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Vedr.  j. nr. 2023-152958 

 

 

Høring vedr. Trafikstyrelsen udkast til bekendtgørelse om postbefordring og 

postvirksomheder   

  

Fritidshusejernes Landsforening (i det følgende nævnt FL) gør herved indsigelse mod 

forslaget.  

  

Allerførst skal vi bemærke, at vi ikke finder, at Trafikstyrelsen i nødvendig grad har forholdt 

sig til de udfordringer, som FL anførte i høringssvaret vedr. postloven tidligere i år. Vi anførte 

da bl.a. om styrelsen og lovens brug af ordet fritidshusområder:  

 

• Fritidshuse kan ligge på egen grund, eller fritidshuse kan ligge på fremmed grund 

(lejet eller ejet i fællesskab via e.l. andels- eller ejerforening)   

  

• Fritidshuse kan være beboet helårs efter otiumsreglen eller efter kommunal 

dispensation   

  

  

Indsigelse og kommentarer til 

Stk. 3. I fritidshusområder skal der opstilles brevkasser ved indgangen til den enkelte 

parcel, hvis der i fritidshusområdet ikke er etableret centralt placerede brevkasseanlæg. 

 I Trafikstyrelses høringsbrev d. 13-10-2023, Sagsnr.: 2023-152958, Dokumentnummer.: 

1973794 er der en uheldig kommunikation, idet der står, at af ændringer i 

bekendtgørelsen kan nævnes: ”At der kommer nye regler for placering af brevkasse i 

fritidshusområder, udstykket før 1973”. 

Det er fatalt og mod hensigten i loven. Der er risiko for den fejlagtige kommunikation kan 

påvirke både styrelse, presse og politikere i debatten om forslaget. Der er i lov LBK nr 461 

af 27/04/2023 ikke ændret et ord i forhold til den tidligere lov f.s.a. fritidshusudstykninger før 
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1973. Der står kun ” ”Ved fritidshuse skal der opstilles brevkasser ved indgangen til den 

enkelte parcel”.  

D. 4. oktober 2023 fremgik det af transportministerens udtalelse til pressen, at 

”sommerhusområder, der er udstykket før 1973, får mulighed for at lave fælles 

brevkasseanlæg, men det bliver ikke et krav i den nye postlov.” 

 

Det er en mulighed, som er skrevet ind, - som i praksis altid har været handlet efter. 

 

Indsigelse og kommentarer til  

I fritidshusområder, som er udstykket ifølge udstykningstilladelse udstedt efter den 1. 

januar 1973, skal der opstilles centralt placerede brevkasseanlæg.   

Det fremgår derved, at der skal tilvejebringes det nødvendige areal til etablering af 

centralt placerede brevkasseanlæg.  FL finder, at det kræver Trafikstyrelsens 

ekspropriation af areal fra 3. part. Det vil være en stor administrativ opgave, som FL finder 

urealistisk. Desuden kan det forventes, at mange af sagerne indbringes til 

Taksationskommissionen, hvilket koster kalendertid og ressourcer.   

  

Desuden bør det anføres, at en opstilling af fælles postkasser må ske med skyldige hensyn 

og respekt for den omkringliggende natur.  Samt lokalplansændringer.   

  

Trafikstyrelsen lukker øjnene for, at den bestemmelse i rigtigt mange områder ikke har 

været praktiseret i 50 år. Vi kan være spørgende på, om Folketinget er rettelig orienteret 

derom af styrelsen.  

 

Det er så udbredt, at der i dag står på Bolius´s hjemmeside: ”Fritidshuse i områder 

udstykket efter 1973: Her kan der enten være et postkasseanlæg med en postkasse for 

alle fritidshusejere placeret på et fællesareal eller en postkasse ved indgangen til hver 

fritidshusgrund.”  

 

Indsigelse og kommentarer til 

Ved udstykning af fritidshusområder skal der afsættes et passende areal til opstilling af 

centralt placerede brevkasseanlæg.  

Der bør fremgå som ved lokalplaner, at det er fremadrettede ved udstykninger og ikke 

bagud.  

 

Indsigelse og kommentarer l 

Det påhviler den, der får meddelt udstykningstilladelse, at afsætte det nødvendige areal 

til etablering af centralt placerede brevkasseanlæg. 

Der er tale om udstykninger, der de fleste steder er mere end 50 år gamle, så ”udstykker” 

er helt ude af billedet, så det er helt urealistisk med en sådan tekst.   
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Rent logistikmæssigt er det uoverskueligt, for vi har områder, der er et sammenhængende 

sommerhusområde, men i praksis er udstykket af mange forskellige udstykkere.   

 

Indsigelse og kommentarer til  

Fritidshusejerne skal opstille og vedligeholde brevkasseanlægget. 

Fritidshusejere kan kun lovligt etablere en fælles økonomisk disposition in form af et anlæg 

i fællesskab som grundejerforening.  Styrelsen tager ikke hensyn til, at størstedelen af 

fritidshusene er ikke medlem af en forening, så det kan ikke organiseres.  

  

Størstedelen af de grundejerforeninger der findes, har frivilligt medlemskab, og så må de 

jvf. juraen IKKE påtage sig den slags udgifter, - de kan og må ikke forpligte ikke-

medlemmer og de må ikke pådrage medlemmer udgifter, der vedrører ikke-

medlemmer.   

Det forudsætter, at Erhvervsstyrelsen via regeringen sikrer lovpligtigt medlemskab af en 

grundejerforening for alle fritidshuse, hvad Fl i øvrigt finder vil afhjælpe mange andre 

problemer. 

 

Indsigelse og kommentarer til stk5, 

Trafikstyrelsen kan meddele dispensation fra kravet om opstilling af brevkasse eller 

brevkasseanlæg, hvis opstilling vil være i strid med frednings-, bygnings- eller 

brandtekniske forskrifter.   

FL mener at der efter sidste punktum skal tilføjes, at uden dispensation er disse områder 

fritaget: 1) en grundejerforening med pligtigt medlemskab 

2) områder hvor der ikke i udstykninger før oktober 2023 blev afsat egnet fællesareal 

  

FL mener i øvrigt, at betænkningen skal tage højde for: 

 

• Med indførelse af den nye postlov vil der være meget få forsendelser, som skal 

bringes ud i fritidshusområderne, så det er helt overflødigt og ude af proportioner at 

etablere brevkasseanlæg i fritidshusområderne.   

  

• Hvis centrale anlæg stilles op, vil reklameomdelerne også anvende dem, og 

Trafikstyrelsen vil derved være årsag til forringet service for forbrugerne udover den 

serviceforringelse Trafikstyrelsen selv pålægger.   

  

• Anlæggende vil komme til at flyde med papir og reklamer, som vi i dag kun ser ved 

få midlertidigt ubeboede huse.   

  

• Med tanke på at forslaget bestemmer postkasserne placeret på en andens areal, 

bør forslaget indeholde bestemmelser om hvilke tiltag ejeren af det areal, der er stillet til 

rådighed for centrale postkasser, kan foretage for at renholde området. Dette kunne 

f.eks. være at bortskaffe post udenfor postkasserne, åbning af postkasser og 
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bortskaffelse af post indeni overfyldte postkasser, forsegling af overfyldte postkasser så 

yderlige postaflevering forhindres, etc.  

  

• Der er stor risiko for, at centrale anlæg, som ikke anvendes ret meget, vil forfalde 

og stå hen hærværksramte.   

  

Forslaget medfører forurening af naturen i vinterhalvåret. Foreningerne har mange 

beboere, som lukker sommerhuset helt af i vintermånederne. Skal de så tvinges til jævnligt 

at kontrollere, at postkassen ikke er overfyldt med reklamer, så det stikker ud og blæser 

rundt?   

  
  

Med venlig hilsen 

Kaj Holdensen 

Fritidshusejernes Landsforening 

Sekretariatet 

Telefon: 30 13 75 60 

Mail: sekretariat@mitfritidshus.dk 
 


